
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33057 39Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2016

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 014/2015 
 GABINETE, DE 26 DE JANEIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no 
período de 28 e 29-01-2016.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Científi co, a 
responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisa do Pará no período acima referido.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Janeiro de 2016.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 921073

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº. 150/2014 do Edital 
004/2014 publicado no D.O.E n° 32.677/2014  de 04 de Julho de 
2014. Coordenador Kedson Raul de Souza Lima.
Onde se lê: Vigência - 03/07/2014 a 03/07/2016.
Leia-se: Vigência - 02/07/2014 a 02/07/2016. 

Protocolo 920772

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 013/2016 
 GABINETE, DE 26 DE JANEIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 

legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                                
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 
19/01/2016, o gozo de férias do servidor CILUMAR HUDSON 
SORIANO PANTOJA, Id. Funcional nº. 57224705/2, concedido 
por meio da PORTARIA Nº. 244/2015, publicada no DOE Nº. 
33014, de 18/11/2015, para gozo oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 26 de Janeiro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 921113

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS (FAPESPA)
EDITAL Nº 004/2015

CONCESSÃO DE QUOTAS DE BOLSAS
 DE MESTRADO ACADÊMICO
RESULTADO PRELIMINAR

Ordem Instituição Proponente

1 Instituto Evandro Chagas - IEC

2 Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG

3 Universidade Estadual do Pará - UEPA

4 Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA

5 Universidade Federal do Pará - UFPA

6 Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA

7 Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - 
UNIFESSPA

Belém, 26 de Janeiro de 2016.
Paula Ivana Freire

Diretor(a) Científi co(a) em Exercício - DICET/FAPESPA
Protocolo 921065

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 002/2016

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Disp. de Licit. nº 01/2016, com 
base no artigo 24, II, § 1º  da Lei Fed. nº. 8.666/93.
PARTES: PRODEPA E EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - ECT.
OBJETO: Prestação de Serviços e Venda de Produtos que 
Atendam às Necessidades da Contratante.
VIGÊNCIA: 21/01/2016 a 20/01/2017.
VALOR (R$): 15.010,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339039.
FONTE DE RECURSO: 0261
FORO: Belém - Pará
DATA DA ASSINATURA: 21/01/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
END. DO CONTRATADO E CEP: Avenida Presidente Vargas, n° 
498 - Bairro: Campina. Belém - Pará.
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 27/01/2016.

Protocolo 921145

..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 036/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício de 2016
DATA DA ASSINATURA: 26/01/2016.
CONTRATO:  Nº 024/2015 - I. DE MELO P. DOS REIS
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 10.488,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8339 - 339039.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 27/01/2016.

Protocolo 921165

APOSTILA Nº. 037/2016
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício de 2016
DATA DA ASSINATURA: 26/01/2016.
CONTRATO:  Nº 008/2013 - RAFAEL SALDANHA DE CAMARGOS
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2016: R$ 16.272,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339036.                  
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO: 27/01/2016.

Protocolo 921169

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº 22.800/2015
PREGÃO Nº 09/2015

Objeto:  Aquisição de Equipamentos e Materiais de Informática e de Telecomunicações, visando a manutenção e expansão do programa NAVEGAPARÁ em atendimento aos municípios paraenses, através 
de Registro de Preços
Com o cancelamento das ATAS: G4S LOTES 02, 05, 07 e 08, EDERSON LOTE 10 e LUCIANA LOTE 11, HOMOLOGAMOS os remanescentes as Empresas: G. Aline Rego da Rocha LOTES 02, 08 e 10, Agora 
Telecom LOTES 05 e 07, M.F. Almeida LOTE 11  

EQUIPAMENTOS PARA PONTOS DE ACESSO LIVRE
Empresa em segundo  Grupo Item DESCRIÇÃO QTD VALOR UND VALOR

TOTAL
G. Aline Rego da Rocha- ME                 CNPJ: 
08.613.653/0001-58

2 3.5
  

Rádio Ponto-a-ponto 4.9GHz, 5.4GHz e 5.8GHz 
Integrado - Tipo 1 - AIRMUX

130 R$18.997,83 R$2.469.717,90 

3.6 Rádio Ponto-a-ponto 4.9GHz, 5.4GHz e 5.8GHz 
Conectorizado Tipo 2 - AIRMUX

130 R$17.993,00 R$2.339.090,00

3.7 Rádio Ponto-a-Ponto 0,9GHz Integrado 78 R$ 1.585,67 R$123.682,26

3.8 Fonte de Alimentação Airmux-400/PoE/AUS 320 R$    598,50 R$191.520,00
                                                                                                                    TOTAL DO GRUPO 2                                                                                                                           R$ 5.124.010,16

EQUIPAMENTOS PARA PONTOS DE ACESSO LIVRE

Empresa em segundo  Grupo Item DESCRIÇÃO QTD VALOR UND VALOR
TOTAL

Agora Soluções em Telecomunicações 
LTDA CPNJ 71.923.304/0001-34

5

3.18 Rádio Ponto-Multiponto - Módulo 
Servidor 4.9GHz 90°/120° 8 R12.997,59 R$103.980,72

3.19 Rádio Ponto-Multiponto - Módulo 
Cliente 4.9GHz                        20 R$3.399,00 R$ 67.980,00

                     TOTAL DO GRUPO 5                      R$ 171.960,72

 Grupo Item DESCRIÇÃO QTD VALOR UND VALOR
TOTAL

7

3.25 Lente de Antena 80 R$ 360,00 R$ 28.800,00
3.26 Kit Refl etor Passivo 80 R$ 800,00 R$ 64.000,00
3.27 Fonte de Alimentação AC/DC - 56VDC 40 R$3.790,00 R$151.600,00

3.28 Switch Gerenciador Alimentador 
Gigabit com GPS - CMM4 104 R$12.900,00 R$1.341.600,00


